186, 187, 927 e 944), bem como observando-se fatores limitadores objetivos, quais sejam, a remuneração 

percebida, no valor de R$ 9.321,16 por mês (ID 2548532 - pág. 17), e o capital social da reclamada, de 

R$ 612.150.000,00 (cf. Estatuto sob ID 7dc875e), impõe-se a majoração do importe 

arbitrado para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Tal valor não configura enriquecimento ilícito ou desproporcional da 

autora, alenta seu sofrimento, imprime verdadeiro caráter pedagógico à medida sem, entretanto, 

inviabilizar os negócios da reclamada. Acolhe-se, parcialmente, o apelo da reclamante. 

Portanto, nego provimento ao recurso da ré e dou parcial provimento 

ao recurso da autora para majorar a indenização por danos morais para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

3.5. Dos honorários advocatícios sucumbenciais 

A reclamada pretende a reforma da r. sentença que deferiu a seu patrono 

honorários advocatícios sucumbenciais, no importe de 5% sobre o valor dos pedidos julgados 

improcedentes, asseverando que a parcela deve ser fixada no patamar de 15%.